
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 616 della seduta del 09 novembre 2023.

Oggetto: Approvazione dello  schema di  “Rinnovo del  Protocollo  d’intesa per il  coordinamento 
delle azioni da intraprendere per la diffusione delle mense scolastiche biologiche”.

Vice Presidente: dott.ssa Giuseppina Princi (timbro e firma) F.to dott.ssa Giuseppina Princi

Assessore Proponente: on. Gianluca Gallo (timbro e firma)     F.to on. Gianluca Gallo

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ___________________________

Dirigente Generale: dott. Giacomo Giovinazzo  (timbro e firma) F.to dott. Giacomo Giovinazzo

Dirigente  Generale:  dott.ssa  Maria  Francesca  Gatto  (timbro  e  firma) F.to  dott.ssa  Maria 

Francesca Gatto

Dirigente di Settore: avv. Francesca Palumbo (timbro e firma) F.to  avv. Francesca Palumbo

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X

4 GIANLUCA GALLO Componente X

5 MARCELLO MINENNA Componente X

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X

7 EMMA STAINE Componente X

8 ROSARIO VARI’ Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n.1  allegato.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

Direttore Generale 

F.to Dr. Filippo De Cello

Pag. 1 di 3



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la  D.G.R.  n.  155  del  20/04/2022,  concernente  “  Approvazione  Schema  di  Protocollo 

d’intesa   per  il  coordinamento  delle  azioni  da  intraprendere  per  la  diffusione  delle  mense 

scolastiche biologiche”;

VISTO il Protocollo d’intesa per il  coordinamento delle azioni da intraprendere per la diffusione 

delle mense scolastiche biologiche al n.  U.0008020 del 27/04/2022 ed in particolare  l’art. 5 del 

succitato protocollo d’intesa che specifica  la durata annuale  dello stesso e prevede la possibilità 

di rinnovo a partire dall’anno scolastico in corso (2023-2024);

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura ,della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto 
con il Ministro dell’istruzione e del merito dell’08 agosto 2023 n. 413326 recante  riparto del fondo 
per le mense scolastiche biologiche per l’anno 2023, che all’art. 1 comma 3 ripartisce la quota 
percentuale  del  14% del  Fondo Mense Scolastiche  Biologiche  da assegnare alle  Regioni  per 
iniziative di informazione e di educazione alimentare in materia di agricoltura biologica, ripartito 
sulla base della popolazione scolastica accertata con riferimento all’a.s. 2022/2023, ed all’Allegato 
3 riconosce alla Regione Calabria, a tal fine, la somma di € 24.587,42;

CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari- Forestazione ha attivato 
le attività di informazione sulla normativa vigente in materia di mense scolastiche biologiche in tutte 
le Istituzioni Scolastiche della Regione Calabria trasmettendo, per il tramite dell’Ufficio Scolastico 
Regionale,  la  nota  Prot.  27349  del  20  gennaio  2023,  riguardante  -Fondo  Mense  Scolastiche 
Biologiche;

RITENUTO necessario instaurare una stabile  collaborazione tra la Regione Calabria e l’Ufficio 
Scolastico  Regionale  della  Calabria  individuando  gli  specifici  ruoli  per  il  raggiungimento  delle 
finalità  sopra  indicate  in  materia  di  informazione  e  di  educazione  alimentare  in  materia  di 
agricoltura biologica;

CONSIDERATO altresì che l’Assessore al ramo ed la Vice Presidente con delega all’istruzione,  al 
fine di promuovere  il  consumo di prodotti  biologici   e sostenibili  per l’ambiente nell’ambito dei 
servizi di refezione scolastica negli asili nido, nelle scuole dell’infanzia, nelle scuole primarie e nelle 
scuole secondarie  di primo e di secondo grado, hanno trasmesso a tutti i Sindaci dei Comuni della 
Regione Calabria la lettera prot.n. 35225 del 25 gennaio 2023 volta alla ricognizione dei Comuni 
Regionali  che hanno attivato il  servizio  di  mensa scolastica  biologica  ed all’informazione sulla 
normativa  vigente in materia di mense scolastiche biologiche;

VISTO l’allegato A concernente Schema di “Rinnovo del Protocollo d’intesa  per il coordinamento 
delle azioni da intraprendere per la diffusione delle mense scolastiche biologiche” che costituisce 
parte integrante  della presente deliberazione;

PRESO ATTO

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati  acquisiti  tutti  gli  atti  e i  documenti  previsti  dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il  Dirigente  generale  ed il  Dirigente  di  settore  dei  Dipartimenti  proponenti  ai  sensi 
dell’art.  28,  comma 2,  lett.  a,  e  dell’art.  30,  comma 1,  lett.  a,  della  legge regionale  13 
maggio  1996  n.  7,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  attestano  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di  legge  e  di  regolamento  comunitarie,  nazionali  e  regionali,  ai  sensi  della  normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore dei Dipartimenti proponenti  attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria  della presente proposta deliberativa, in quanto le somme di € 24.587,42 sono 
allocate sul capitolo di spesa U9160102701;

Pag. 2 di 3



SU PROPOSTA  del Vice Presidente della Giunta regionale e dell’assessore competente a voti 
unanimi, 

DELIBERA

-  di  Approvare  l’Allegato  A  concernente  Schema  di  “Rinnovo  del  Protocollo  d’intesa  per  il 
coordinamento delle azioni da intraprendere per la diffusione delle mense scolastiche biologiche” 
che costituisce parte integrante della deliberazione;

-  di  demandare  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Agricoltura,  e  Risorse  Agroalimentari-
Forestazione ed al Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità 
la  sottoscrizione del  Protocollo  d’intesa di  cui  al  punto n.  1  nonché al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Agricoltura,  e Risorse Agroalimentari-Forestazione l’attuazione dello  stesso per la 
parte di competenza della Regione Calabria;

-  di  notificare  il  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari- Forestazione all’Ufficio Scolastico regionale della Calabria;

- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari-
Forestazione, la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE     
MONTILLA    OCCHIUTO   

      F.to MONTILLA                F.to OCCHIUTO

Pag. 3 di 3



SCHEMA DI RINNOVO DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER IL COORDINAMENTO DELLE 

AZIONI DA INTRAPRENDERE PER LA DIFFUSIONE DELLE MENSE SCOLASTICHE 

BIOLOGICHE

L’anno 2023 il giorno    del mese di             in Catanzaro, presso la Cittadella Regionale, 

TRA

la Regione Calabria con sede legale in Catanzaro loc. Germaneto - Cittadella Regionale - Codice 

Fiscale 02205340793 rappresentata dal dott. Giacomo Giovinazzo 

E

La Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria - con sede in Catanzaro, Via 

Lungomare 259 - rappresentata dal Direttore Generale,

VISTO

il Decreto interministeriale 18 dicembre 2017 n. 14771, registrato dalla Corte dei conti in data 16 

marzo 2018,  Reg.ne Prev.  n.  166, che definisce i  requisiti,  le specifiche tecniche ed i  criteri  di  

premialità ai  fini  dell’affidamento del  servizio di  mensa scolastica biologica,  prevedendo altresì 

l’istituzione  di  un  elenco  delle  stazioni  appaltanti  che  aggiudicano  servizi  di  mensa  scolastica 

biologica e dei soggetti eroganti il servizio di mensa scolastica biologica;

il  Decreto del  Ministro delle politiche agricole alimentari  e forestali    di    concerto   con    il  
Ministro    dell'istruzione,  dell'università e della ricerca del  22 febbraio  2018,   n.   2026  che 
definisce le modalità di ripartizione, tra  le  regioni  e  Province autonome di Trento e Bolzano, del  
Fondo  per  le  mense scolastiche biologiche;

il  Decreto  Direttoriale  n.  39050 del  24/05/2018 con cui  è  stato  reso disponibile  sul  sito  web 

istituzionale  del  MiPAAF  una  piattaforma  informatica  per  l’inoltro  delle  domande  d’iscrizione 

all’elenco delle stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di mensa scolastica biologica;

il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo di concerto con il  
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 17  giugno  2019,  n.  6401 che modifica il 
decreto interministeriale 22 febbraio 2018, n. 2026 sulla definizione dei criteri e delle  modalità di  
ripartizione  tra  le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del Fondo  per  le mense  
scolastiche biologiche;

- il Decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali di concerto con il Ministro dell’istruzione del 

30 giugno 2021 n. 299864 recante il riparto del Fondo per le mense scolastiche biologiche per l’anno 

2021  riguardante  la  sola  quota  del  14  %  per  la  realizzazione  di  iniziative  di  informazione  e  di 

promozione nelle scuole;

- la D.G.R. n. 155 del 20/04/2022, concernente “ Approvazione Schema  di Protocollo d’intesa  per 

il  coordinamento  delle  azioni  da  intraprendere  per  la  diffusione  delle  mense  scolastiche 

biologiche”;



- il Protocollo d’intesa di durata annuale per il coordinamento delle azioni da intraprendere per la 

diffusione delle mense scolastiche biologiche al n.  U.0008020 del 27/04/2022;

-  il  Decreto del  Ministero  delle  politiche  agricole,  alimentari  e  forestali  di  concerto  con il  Ministero 

dell’istruzione  del  01  luglio  2022  n.  294843 recante  riparto  del  fondo  per  le  mense  scolastiche 

biologiche per l’anno 2022;

- il Decreto del Ministro dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste, di concerto con il  

Ministro dell’istruzione e del Merito del  08 agosto 2023 n. 413326  recante riparto del fondo per le 

mense scolastiche biologiche per l’anno 2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 12 settembre 

2023 con n. 1328, pubblicato sulla Gazzette Ufficiale il 03 ottobre 2023; 

VISTE le normative comunitarie e nazionali richiamate nei sopracitati Decreti;

RICHIAMATO in particolare l’art. 4, comma 4, del Decreto 22 febbraio 2018, n.  2026, così come 

modificato dal Decreto 17  giugno  2019,  n.  6401 dove si indicano le attività di  informazione e  

promozione nelle scuole  e di accompagnamento al servizio di refezione finalizzate a:

a) Promuovere il  consumo di  prodotti biologici  e sostenibili  per l’ambiente nell’ambito dei  

servizi di refezione scolastica negli asili nido, nelle scuole dell’infanzia, nelle scuole primarie  

e nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado;

b) Favorire una corretta informazione alle alunne e agli alunni, alle studentesse e agli studenti  

in  età  scolare,  sui  principi  della  sostenibilità  dell’agricoltura  biologica,  dell’educazione  

alimentare, della conoscenza del territorio, nonché del rispetto del cibo, con riferimento  

all’art. 10 della legge 19 agosto 2016, n. 166, relativamente alle misure volte a ridurre gli  

sprechi nella somministrazione degli alimenti.

CONSIDERATO

che  la  Regione  Calabria  considera  le  finalità  di  cui  sopra  di  importanza  fondamentale  per  la 

ricaduta che si determina sulla qualità della vita in termini salutistici e di impatto ambientale;

che  si  ritiene  opportuno  proseguire  nella  sinergia  tra  la  Regione  Calabria  e  Ufficio  Scolastico 

Regionale (USR) della Calabria per il raggiungimento delle indicate finalità;

che la Calabria, pur avendo sul proprio territorio una notevole produzione biologica certificata, 

registra  un  ritardo  nella  diffusione  delle  mense  scolastiche  biologiche,  seppur  incrementate 

nell’a.s.2022/2023;

che l’art. 5 del succitato protocollo d’intesa repertoriato al n.  U.0008020 del 27/04/2022 prevede la 

possibilità di rinnovo dello stesso a partire dall’anno scolastico in corso ( 2023-2024)

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Finalità



La Regione Calabria, attraverso il Dipartimento Agricoltura, e Risorse Agroalimentari - Forestazione 

ed il Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, e l’Ufficio Scolastico Regionale (USR) 

si impegnano a collaborare per il raggiungimento delle finalità richiamate in premessa.

Art. 2

Ruolo della Regione Calabria

attraverso il Dipartimento Agricoltura, e Risorse Agroalimentari - Forestazione

- provvede  a  sensibilizzare  alla  diffusione  delle  mense  biologiche  le  amministrazioni 

comunali, in quanto stazioni appaltanti le mense scolastiche;

- provvede  a  promuovere  il  consumo  di  prodotti  biologici  e  sostenibili  per  l’ambiente 

nell’ambito dei servizi di refezione scolastica negli asili nido, nelle scuole dell’infanzia, nelle  

scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado;

- favorisce  una  corretta  informazione  alle  alunne  e  agli  alunni,  alle  studentesse  e  agli 

studenti  in  età  scolare,  sui  principi  della  sostenibilità  dell’agricoltura  biologica, 

dell’educazione alimentare, della conoscenza del territorio, nonché del rispetto del cibo e 

della conseguente riduzione dello spreco alimentare;

- costituisce elemento di raccordo tra le amministrazioni comunali e l’USR;

- convoca  periodiche  riunioni  con  l’USR  per  la  programmazione  delle  attività  da 

intraprendere;

- individua  Enti  e  Istituzioni  (ARSAC,  Università,  AA.SS.PP.  ecc…)  da  coinvolgere  per  il 

raggiungimento delle finalità oggetto del presento protocollo;

- comunica e divulga le attività realizzate dalle istituzioni scolastiche e comunali nell’ambito 

del presente protocollo;

Art. 3

Ruolo dell’Ufficio Scolastico Regionale (USR) della Calabria

- provvede a diffondere la cultura del consumo di prodotti biologici;

- sensibilizza  la  popolazione  scolastica sulle  tematiche in  premessa  richiamate  inserendo 

nella programmazione incontri con esperti del settore, visite guidate in aziende biologiche, 

ecc…

Art. 4

Copertura finanziaria

Le  attività  previste  nel  presente  protocollo  d’intesa  saranno  finanziate  attraverso  il  Fondo 

Ministeriale  destinato  alla  diffusione  delle  mense  scolastiche  biologiche  e  sulla  base  della 

ripartizione annuale prevista negli appositi Decreti di ripartizione fondo tra le Regioni.

Art. 5

Durata



Il  presente  Protocollo  d’Intesa  ha  durata   per  l’anno  scolastico  in  corso  (2023-2024)  e  si  rinnova 

tacitamente per gli a.s. 2024/2025 e 2025/2026 subordinatamente all’eventuale finanziamento da parte 

del  MASAF. È  facoltà  di  entrambe le  parti  disdire  la  collaborazione  con  preavviso  scritto di  sei  mesi  

mediante pec.

Art. 6

Trattamento dei dati

La Regione Calabria e la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria si impegnano 

alla piena e incondizionata osservanza delle prescrizioni contenute nel Codice della privacy di cui al D.Lgs. n.  

196/2003 come novellato dal D.Lgs. n. 101/2018 contenente disposizioni per l’adeguamento del Codice al  

GDPR - Regolamento UE 2016/679 e nelle deliberazioni del Garante per la protezione dei dati., con riguardo  

alle  categorie  di  dati  personali  e  sensibili  oggetto  di  trattamento,  alle  modalità  di  trattamento,  alla 

conservazione dei dati e alla loro comunicazione e diffusione.  

Il Direttore Generale                                             Il Dirigente Generale  del Dipartimento 

Dell’Ufficio Scolastico Regionale                   Agricoltura e Risorse Agroalimentari Forestazione

     dott.ssa Antonella Iunti dott. Giacomo Giovinazzo

Il Dirigente Generale del Dipartimento
Istruzione, Formazione e Pari Opportunità

dott.ssa Maria Francesca Gatto


